
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caserta 
Viale Lincoln ex Area saint Gobain 

81100 Caserta 
Tel/centr 0823/528111  

Team Contabilità 
Tel 0823528250  

PEC: itl.caserta@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Caserta@ispettorato.gov.it 

 

 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

CASERTA 

Determina a contrarre per l’affidamento in concessione, tramite procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) d.lgs n. 50/2016, del servizio di gestione del distributore automatico di alimenti 

e bevande (calde e fredde) presso la sede dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caserta 

 

CIG Z9135FED2E 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.lgs 50/2016 recante “attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE sull’aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

 

VISTO l’art. 3 c. 1 lettera vv del Dlgs 50/2016 che definisce il contratto di concessione come “il 

contratto a titolo oneroso stipulato per iscritto in virtù del quale una o più stazioni appaltanti affidano 

a uno o più operatori economici la fornitura e la gestione di servizi diversi dall’esecuzione di lavoro 

di cui alla lettera II) riconoscendo a titolo di corrispettivo unicamente il diritto di gestire i servizi 

oggetto del contratto o tale diritto accompagnato da un prezzo, con assunzione in capo al 

concessionario del rischio operativo legato alla gestione dei servizi”. 

 

VISTO il D.lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”: 

 

VISTE le linee guida dell’ANAC n° 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016 recante “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici”; 

 

VISTO il Dlgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione 

dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 

183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro; 

 

VISTO il DPCM 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno al n. 1579, recante la disciplina della 

contabilità finanziaria ed economico patrimoniale dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro; 

 

VISTO l’art. 36, comma 1, del D.lgs n. 50/2016 in merito alle modalità di affidamento di lavoro, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto del principio di 

mailto:itl.caserta@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Caserta@ispettorato.gov.it


 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caserta 
Viale Lincoln ex Area saint Gobain 

81100 Caserta 
Tel/centr 0823/528111  

Team Contabilità 
Tel 0823528250  

PEC: itl.caserta@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Caserta@ispettorato.gov.it 

 

rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

PRESO ATTO che per il servizio richiesto al momento non sono attive convenzioni su Consip ma è 

possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in quanto i servizi che si 

intendono acquisire sono presenti nel catalogo MePa – Bando di abilitazione - Servizi - Servizi di 

Ristorazione; 

 

CONSIDERATO che sono scaduti i termini dei contratti con la società IVS ITALIA SPA 

concessionaria presso la sede dell’ITL di Caserta per la gestione rispettivamente di n.4 distributori 

automatici di alimenti e bevande calde e fredde; 

 

VISTO il fatturato generato dai flussi di cassa comunicato dall’ impresa attualmente concessionarie 

di questo ITL corrispondente a € 9.036 per il 2019; 4.400 per il 2020; 4.506 per il 2021; 

 

CONSIDERATO che l’evento pandemico ha condizionato, i flussi di cassa del 2020 ed il 2021, si 

ritiene di considerare utile, ai fini della determinazione del valore dell'affidamento, il fatturato 

comunicato dall'IVS ITALIA spa per il 2019 corrispondente a € 9.036; 

 

RITENUTO di affidare la concessione del servizio per un periodo di tre anni (trentasei mesi); 

 

CONSIDERATO che la controprestazione a favore del prestatore/concessionario consisterà 

unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare economicamente il servizio senza oneri 

a carico dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caserta; 

 

VISTA la nota 6461 del 25.08.2017 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – DC Risorse Umane, 

Bilancio e Affari Generali, con la quale sono state fornite indicazioni per la quantificazione 

dell’importo del canone annuo minimo da porre a base d’asta, finalizzato anche a ristorare 

l’Ispettorato dei consumi di energia elettrica; 

 

QUANTIFICATO il canone annuo a carico del concessionario, da versare all’Ispettorato Nazionale 

del Lavoro, nella somma di € 1.400,00 per l’installazione di n. 4 distributori automatici di alimenti e 

bevande (calde e fredde) 

 

RITENUTO che per l’affidamento del servizio in esame deve farsi ricorso alla procedura telematica 

presente su Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (ME.PA) mediante Richiesta di 

Offerta (RdO) con consultazione di almeno 10 operatori economici, selezionati su Me.Pa dall’elenco 

tutti con sede di affari in Napoli, di cui la società attuale affidataria del servizio che ha svolto il 

servizio a regola d'arte, nel rispetto: dei parametri qualitativi; dei tempi e dei costi previsti dal 

contratto; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, come disposto dall’art. 95, c. 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’avvio della Procedura Negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b, D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, avvalendosi del portale e-procurement MEPA, mediante la predisposizione di una 

Richiesta di Offerta (RdO) con consultazione di almeno 10 operatori economici presenti sul Mercato 

Elettronico della P.A. nell’ambito del Bando “SERVIZI”, categoria merceologica “Servizi di 

Ristorazione”, con sede di affari in Napoli tra cui la ditta uscente che ha che ha gestito il contratto fi 

fornitura del servizio con elevato grado di soddisfazione per la competenza, la precisione e la 

professionalità dimostrata; 

mailto:itl.caserta@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Caserta@ispettorato.gov.it


 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caserta 
Viale Lincoln ex Area saint Gobain 

81100 Caserta 
Tel/centr 0823/528111  

Team Contabilità 
Tel 0823528250  

PEC: itl.caserta@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.Caserta@ispettorato.gov.it 

 

- di allegare alla Richiesta di offerta: 

a il capitolato speciale d'oneri 

b il disciplinare di gara e la modulistica predisposta per la presentazione delle offerte (scheda 

per l'offerta economica e scheda per l'offerta tecnica) che costituiscono parte integrante dello 

stesso; 

c l’autocertificazione sul possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico organizzativi di 

cui agli artt. 80 e 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 

d il Patto di Integrità  

che costituiranno elementi di valutazione dell’offerta e per tale effetto dovranno essere allegati alla 

medesima; 

- di indicare quale importo di gara, posto a base d’asta, oggetto di rialzo in sede di offerta economica 

del concorrente, la somma di € 4.200,00. 

- di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 

- di stabilire per i motivi riportati in premessa, in ragione della particolare complessità delle 

valutazioni o della specificità delle competenze richieste, di nominare una commissione di supporto 

al RUP così come disposto dall’ art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di procedere, prima di stipulare il contratto, all’accertamento del possesso dei requisiti di carattere 

generale stabiliti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo al soggetto aggiudicatario; 

- di dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

assegnato al presente atto è il Z9135FED2E 

-di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR ) – Informativa sul trattamento dei dati personali: “i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della 

Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, 

nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. 

 

La sottoscritta Paola Caporali direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Caserta svolgerà i 

compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

 

Il direttore 

dr.ssa Paola Caporali 

 

mailto:itl.caserta@pec.ispettorato.gov.it
mailto:ITL.Caserta@ispettorato.gov.it

		2022-06-15T08:49:17+0000
	CAPORALI PAOLA


		2022-06-15T23:03:38+0200
	Caserta
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CE.DETERMINE.R.0000082.15-06-2022




